РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ДЕГТЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ДЕГТЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.04.2022      № 55
сл.Дегтево

Об утверждении Плана мероприятий на 2022-2025 годы по реализации
в Дегтевском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», во исполнение пункта 2 постановления Правительства Ростовской области от 18.04.2022 г № 319 «О Плане мероприятий на 2022 – 2025 годы по реализации в Ростовской области Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», на основании ст.33 Устава муниципального образования «Дегтевское сельское поселение», Администрация Дегтевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Дегтевском сельском поселении Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (далее – План мероприятий) согласно приложению.
2. Рекомендовать учреждениям, участвующим в реализации Плана                 мероприятий, организовать работу по его выполнению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Дегтевского сельского поселения	            	           О.В.Опенченко

Приложение
ановлению
Ад
1

Приложение к постановлению Администрации
Дегтевского сельского поселения
от 26.04.2022  № 55

План
мероприятий на 2022-2025 годы по реализации в Дегтевском сельском поселении
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025  года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финанси-рования
	Задача Стратегии
	Индикаторы (количествен-ные или качественные для контроля исполнения мероприятия
	Документы, подтверж-дающие исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Совершенствование государственного управления на территории Ростовской области
в сфере реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	1.1
	Мониторинг ситуации в сфере межэтнических отношений в сельском поселении
	Весь период
	Глава администрации,
ОМВД России по Миллеровскому району
(по согласованию)

	Финанси-рование не требуется
	Мониторинг состояния межэтнических отношений на территории Дегтевского сельского поселения, оперативное реагирование на возникновение межэтнической напряженности и ранее предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни
	Охват всех жителей
	Отчет о проделанной работе

	1.2
	Участие в семинарах, курсах повышения квалификации по вопросам гармонизации межэтнических отношений для государственных и муниципальных служащих Ростовской области
	По плану министерства
региональной политики и массовых коммуникаций Ростовской
области
	Глава администрации, ведущий специалист

	Финанси-рование не требуется
	Совершенствование муниципального управления на территории Дегтевского сельского поселения в сфере реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	Не менее 2 человек
	Информаци-онная справка

	2. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав

	2.1
	Мониторинг обращений граждан
о фактах нарушения принципа
равноправия
граждан независимо от расы, этнической принадлежности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям,
а также других
обстоятельств
при приеме на
работу, замещение должностей
муниципальной
службы, формирование кадрового резерва
	Весь период отчет - до 10 февраля года, следующего за отчетным
	ведущий специалист

	Финанси-рование не требуется
	Обеспечение
реализации
принципа равноправия граждан независимо
от расы, этнической принадлежности,
языка, отношения к религии, убеждений,
принадлежности к общественным объединениям, а
также других
обстоятельств
при приеме на
работу
	Жители Дегтевского сельского поселения
	Информа-
ционная справка

	2.2
	Незамедлительное информирование Главы Администрации Дегтевского сельского поселения в  случае обострения ситуации в сфере межэтнических отношений, при появлении явных признаков ухудшения ситуации
	Весь период
	ведущий специалист

	Финанси-рование не требуется
	Незамедлительное реагирование на обострения ситуации в сфере межэтнических отношений
	Жители сельского поселения
	Информа-
ционная справка

	3. Укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации
(российской нации), сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации

	3.1
	Организация и проведение Дня народного единства
	Ежегодно
	МБУК Дегтевского сельского поселения
	Финанси-рование не требуется
	Укрепление единства и духовной общности полиэтничного народа Российской
Федерации на территории
Миллеровского района
	Не менее 50 участников
	Информация на официальном сайте в сети Интернет и в социальных сетях

	3.2
	Участие в проведении Дня славянской письменности и культуры
	Ежегодно
	МБУК Дегтевского сельского поселения
	Финанси-рование не требуется
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов
	Не менее 50 человек
	Информация на официальном сайте в сети Интернет и в социальных сетях

	3.3.
	Участие в проведении торжественных мероприятий, при-уроченных ко Дню России
	Ежегодно
	МБУК Дегтевского сельского поселения
	Финанси-рование не требуется
	повышение интереса
к изучению истории, культуры и языков наро-дов Российской Федера-ции, значимых истори-ческих событий, став-ших основой государ-ственных праздников
и памятных дат, связан-ных с реализацией госу-дарственной националь-ной политики Россий-ской Федерации
	Не менее 50 человек
	Информация на официальном сайте в сети Интернет и в социальных сетях

	3.4
	Участие в торжественных мероприятиях к Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	ежегодно
	МБУК Дегтевского сельского поселения
	В пределах средств, запланированных в местном бюджете
	Сохранение и приумножение духовного., исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации
	Не менее 50 человек
	Информация на официальном сайте в сети Интернет и в социальных сетях

	4. Обеспечение межэтнического согласия, гармонизации межэтнических отношений
на территории Дегтевского сельского поселения

	4.1
	Участие в социологических исследованиях по вопросам гармонизации межэтнических отношений
	По плану министерства внутренней и информа-ционной политики Ростовской области
	ведущий специалист

	В соотве-тствии с областным бюджетом, предусмот-ренных министер-ству внутренней и информа-ционной политики
Ростовской области
	Обеспечение межэтнического согласия, гармонизация межэтнических отношений
	По плану министерства внутренней и информаци-онной политики Ростовской области
	Результаты социологи-ческих исследований

	4.2
	Участие в межрегиональном празднике этнических культур «Народов Дона дружная семья»
	По плану министерства культуры Ростовской области
	МБУК Дегтевского сельского поселения
	В соотве-тствии с областным бюджетом предусмот-ренных министер-ству культуры
Ростовской области
	Сохранение и развитие этнических культур народов, проживающих на территории Миллеровского
района
	В соответствии с заявкой министерства культуры Ростовской области

	Информа-
ционная справка

	5. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации
на территории Дегтевского сельского поселения государственной национальной политики Российской Федерации

	5.1.
	Оказание финансовой поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям на
сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия и их территорий

	Ежегодно
	МБУК Дегтевского сельского поселения

	В пределах средств, предусмот-ренных Админи-страцией Дегтевского сельского поселения
	Вовлечение этнокультурных и общественных объединений, религиозных организаций в деятельность по развитию межнационального и межконфессионального диалога, возрождению семейных ценностей, противодействию экстремизму, национальной и религиозной нетерпимости
	Количество социально ориентиро-ванных организаций, чья деятельность, направлена на
 поддержку таких социально-ориентиро-ванных организаций
	Отчет о проделанной работе

	6. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России на территории Миллеровского района

	6.1
	Участие в проведении районного фестиваля «Маньково зажигает звезды!»
	Ежегодно
	МБУК Дегтевского сельского поселения
	В пределах програм-мных средств
	Сохранение и развитие традиционной культуры, укрепление единства и духовной общности населения Миллеровского района
	Жители поселения
	Информация на официальном сайте в сети Интернет и в социальных сетях

	6.2
	Участие во Всероссийском литературно-фольклорном фестивале «Шолоховская весна»
	Ежегодно
	МБУК Дегтевского сельского поселения
	В пределах средств, предусмот-ренных в местном бюджете
	Обеспечение сохранения и приумножения их духовного и культурного потенциала
	Не менее
10 участников ежегодно
	Информация на официальном сайте в сети Интернет и в социальных сетях

	7. Развитие системы образования, гражданского патриотического
воспитания подрастающих поколений на территории Дегтевского сельского поселения

	7.2
	Проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	Ежегодно
	МБУК Дегтевского сельского поселения
	В пределах програм-мных средств
	Воспитание толерантности, профилактика экстремизма, укрепление активной гражданской позиции юных спортсменов
	Охват не менее 30 участников
	Отчет о проделанной работе

	7.3
	Организация и проведение патриотических акций и мероприя-тий, посвященных Дню Победы, освобождению Миллеровского района и Ростовской области от немецко-фашистских захватчиков
	Ежегодно
	МБУК Дегтевского сельского поселения
	В пределах програм-мных средств
	Сохранение исторической памяти и воспитание чувства патриотизма у молодежи
поселения
	Охват не менее 100 участников
	Информация на официальном сайте в сети Интернет и в социальных сетях

	8. Информационное обеспечение реализации на территории
Дегтевского сельского поселения государственной национальной политики Российской Федерации

	8.1
	Осуществления комплекса мероприятий по выявлению и пресечению изготовления, распространения литературы, аудио-видеоматериалов экстремистского толка, пропаган-дирующих разжи-гание националь-ной, расовой и религиозной вражды
	Весь период
	Глава администрации,
ОМВД России по Миллеровскому району (по согласованию),

	Финанси-рование не требуется
	Противодействие проявлениям экстремизма и разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	Жители поселения
	Отчет о проделанной работе

	8.2
	Осуществление оперативного обмена информацией между органами местного самоуправления Миллеровского района,
ОМВД России по Миллеровскому району
	Ежегодно
один раз в полугодие

	Финанси-
рование не требуется
	организация совместного оперативного влияния на ситуацию в сфере межэтнических отношений на территории Миллеровского района

	отчет о проделанной работе

Ведущий специалист                                                                                                                      С.С.Аммосова